



• CASA CENTRAL: Avda. Perú c/ Juan de Salazar - Tel.: 218 8000
 • SUC. CENTRO: Gral. Díaz e/ 15 de Agosto - Tel.: 452 100
 • SUC. CONCEPCION: Tel.: (031) 43406/8
 • AGENCIA HORQUETA: Tel.: 032 222 866
 • SUC. C. DEL ESTE: Tel.: (061) 500 864
 • SUC. QUINTA: Tel.: 371 156
 • SUC. ENCARNACIÓN: Tel.: (071) 203 712
 • SUC. TERMINAL: Tel.: 554 392

• SUC. SAN LORENZO: Tel.: 584 337
 • SUC. LUQUE: Tel.: 642 621
 • SUC. VILLA MORRA: Tel.: 605 969
 • SUC. CDE. (Km. 7): Tel.: (061)573 338
 • SUC. P.J.C.: Tel.: (0336) 273 152
 • SUC. SAN ESTANISLAO: Tels.: (0343) 420888 / 420322 / 420532
 • SUC. EUSEBIO AYALA: Tel.: 205 362
 • AGENCIA EUSEBIO AYALA: Km. 4 Tels.: 522 666 / 522 625

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2014

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
DISPONIBLE	94.272.597.970	OBLIGACIONES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR FINANCIERO	67.860.407.821
VALORES PUBLICOS	0	OBLIGACIONES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR NO FINANCIERO	374.584.162.141
CREDITOS VIGENTES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR FINANCIERO	6.427.319.527	OBLIGACIONES DIVERSAS	12.939.665.852
CREDITOS VIGENTES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR NO FINANCIERO	391.352.374.385	PROVISIONES Y PREVISIONES	2.072.410.249
CREDITOS DIVERSOS	8.332.475.245	TOTAL DE PASIVO	457.456.646.063
CREDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	9.256.398.680	PATRIMONIO	
INVERSIONES	3.889.557.140	CAPITAL INTEGRADO	30.000.000.000
BIENES DE USO	4.823.088.394	APORTES NO CAPITALIZADOS	5.000.000.000
CARGOS DIFERIDOS	3.143.700.781	AJUSTES AL PATRIMONIO	6.687.991.206
		RESERVAS	15.568.833.243
		RESULTADOS ACUMULADOS	0
		RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	7.327.107.981
		IMPUESTO A LA RENTA	(543.066.371)
TOTAL DE ACTIVO	521.497.512.122	TOTAL DE PATRIMONIO	64.040.866.059
		TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO	521.497.512.122
		CUENTAS DE CONTINGENCIAS	21.314.491.061
		CUENTAS DE ORDEN	409.716.901.262

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DEL 2014

PERDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
PERDIDAS PROB. P/INTERM. FINANCIERA SECTOR FINANCIERO	3.464.957.898	GANANCIAS P/CRED. VIGENT. P/INTERM. FINANCIERA SECT. FINANCIERO	302.942.654
PERDIDAS PROB. P/INTERM. FINANCIERA SECTOR NO FINANCIERO	11.935.188.934	GANANCIAS P/CRED. VIGENT. P/INTERM. FINANCIERA SECT. NO FINANCIERO	41.200.058.856
PERDIDAS POR VALUACION	51.280.058.874	GANANCIAS P/CRED. VENCID. P/INTERM. FINANCIERA	417.840.612
PERDIDAS POR INCOBRABILIDAD	17.374.523.849	GANANCIAS POR VALUACION	51.326.829.432
PERDIDAS POR SERVICIOS	1.114.846.664	RENTAS Y DIFER. DE COTIZACION DE VALORES PUBLICOS	109.254.794
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	27.729.958.446	DESAFECTACION DE PREVISIONES	8.575.546.797
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	5.596.271.795	GANANCIAS POR SERVICIOS	3.046.212.394
RESULTADOS DEL EJERCICIO	6.784.041.610	OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	14.031.071.944
		GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	6.270.090.587
		AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0
TOTAL DE PERDIDAS	125.279.848.070	TOTAL DE GANANCIAS	125.279.848.070

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

1- CLASIFICACIÓN DE CARTERA AL 30/06/2014 en miles de Guaraníes

La cartera de créditos ha sido valuada de acuerdo con lo dispuesto por el Directorio del Banco Central del Paraguay en la Res. N° 1, Acta N° 60 de fecha 28/Sep/2007. En miles de Guaraníes

Tipo de Deudores	Categorías de Clasificación						Total Cartera de Préstamos
	1	1A	1B	2	3	4	
a. VINCULADOS o RELACIONADOS	57.595.950	12.728.990	468.317	0	0	0	71.197.039
1- Vinculados a la Entidad (*)	1.536.240	0	0	0	0	0	1.536.240
2- Vinculados a otros grupos (*)	56.059.710	12.728.990	468.317	0	0	0	69.660.799
b. POR TAMAÑO (no vinculados)	278.045.780	47.198.534	11.090.668	5.168.215	5.545.292	2.444.235	356.131.858
1- Grandes Deudores	92.899.274	15.895.883	1.365.324	301.547	252.007	293.112	111.805.635
2- Pequeños y Medianos Deudores	64.500.940	11.630.306	2.718.075	1.202.453	2.026.975	451.323	83.802.666
3- Deudores Personales	88.943.917	13.297.899	4.574.000	2.644.595	2.353.738	996.469	115.347.261
i) Créditos de Consumo	87.771.736	13.289.947	4.467.412	2.644.595	2.329.953	996.469	114.036.755
ii) Créditos de Vivienda	1.172.181	7.952	106.588	0	23.785	0	1.310.506
4- Microcréditos	31.701.649	6.374.446	2.433.269	1.019.620	912.572	703.331	45.176.296
c. Intereses Devengados (**)	4.852.106	1.907.372	484.282	245.543	225.953	85.539	8.124.179
d. Total de Riesgos	340.493.836	61.834.896	12.043.267	5.413.758	5.771.245	2.529.774	435.453.076
e. Previsiones antes de Garantía	0	289	4.256	0	26.521	0	31.066
f. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (d-e)	340.493.836	61.834.607	12.039.011	5.413.758	5.744.724	2.529.774	435.422.010
g. Garantía Computable para provisiones	9.426.583	198.928	222.171	0	52.060	0	9.899.742
h. Riesgo no Cubierto por garantía (f-g)	331.067.253	61.635.679	11.816.840	5.413.758	5.692.664	2.529.774	425.522.268
i. Previsiones después de garantías	0	137.843	195.434	327.857	1.703.309	1.376.575	10.444.516
j. Previsiones exigidas s/ Categorías de Clasificación (e+i)	0	138.132	199.690	327.857	1.729.830	1.376.575	10.475.582
k. Riesgo neto de Previsiones (d-j)	340.493.836	61.696.764	11.843.577	5.085.901	4.041.415	1.153.199	424.977.494
l. Previsiones Genéricas (0.75) s/ Riesgo Neto de Prev.						662.810	-8
m. Previsiones mínimas exigidas (f+i)							3.187.331
n. Previsiones existentes							13.662.913
o. Déficit (Superávit) de provisiones (m-n)							14.109.192
							-446.279

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes.

(**) El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2- EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30/06/2014 (en Guaraníes)

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 31/12/13	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERIODO 30/06/14
		AUMENTO	DISMINUCION	
Capital Integrado	30.000.000.000	0	0	30.000.000.000
Aportes no Capitalizados	0	5.000.000.000	0	5.000.000.000
Ajustes al Patrimonio	7.088.052.423	303.734.939	703.796.156	6.687.991.206
Reservas	13.377.399.562	2.461.393.709	269.960.028	15.568.833.243
Resultados Acumulados	0	11.202.969.525	11.202.969.525	0
Resultados del Ejercicio	11.202.969.525	6.784.041.610	11.202.969.525	6.784.041.610
TOTAL Patrimonio Neto	61.668.421.510	25.752.139.783	23.379.695.234	64.040.866.059

3- RESULTADO DEL EJERCICIO

	AL 31/12/2013	AL 30/06/14	AL 31/12/2014
Resultado del ejercicio antes del Impuesto	24,31%	12,80%	25,59%

Fecha de calificación: 03 de abril de 2014

Fecha de publicación: 07 de Abril 2014

Calificadora: Solventa S.A. Calificadora de Riesgos

Dirección: Herrera 195 esq. Yegros, Edificio InterExpress, Oficina 803. Tel. (+595 21) 449 240

Correo electrónico: info@solventa.com.py. Sitio en internet: www.solventa.com.py

Entidad	Calificación Local	
	Solvencia	Tendencia
Solar S.A. de Ahorro y Préstamo para la Vivienda	BBB+py	Estable

Nota: "La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor"

Mayor información sobre esta calificación en:

www.solar.com.py

Maria Elena Cáceres
Contadora

Oscar Cristaldo
Gerente General

Jorge Goldenberg
Sindico

Ing. Felipe Burró Gustale
Presidente